
 

Projekt č. CZ.1.07/3.2.09/03.0015 

PROHLOUBENÍ NABÍDKY DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  

NA VŠPJ A SVOŠS V JIHLAVĚ 

http://www.vspj.cz/skola/evropske/opvk 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
1 



 

Pilotní ověření studijního předmětu  

Rodinné právo – vybrané kapitoly 

 

Pilotní ověření v termínu: zimní semestr akadem.  

roku 2012/2013  

Vyučující:  JUDr. Věr Novotná 

Studijní opora k dispozici na elearning.vspj.cz 

 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
2 



Předmět rodinného práva 

 vztahy mezi manžely 

 

 vztahy mezi rodiči a dětmi a mezi ostatními příbuznými 

 

 vztahy náhradní výchovy 

 

 ostatní vztahy,  vznikající mezi manžely, rodiči a dětmi a ostatními příbuznými, které 

nejsou upravené v zákoně o rodině ale v občanském 

      zákoníku  

 

 

3 



Principy  rodinně právních vztahů : 

 

Princip  

 monogamie 

 dobrovolnosti vstupu do manželství 

 rovnost muže a ženy v manželství 

 povinnosti respektovat vzájemně důstojnost,  

      pomáhat si a společně vychovávat děti a  

      vytvářet zdravé rodinné prostředí 

 pečovat společně o uspokojování potřeb rodiny 

 rozlučitelnosti manželství 

 rovnost dětí narozených v manželství a mimo ně 

 nejlepšího zájmu a prospěchu dítěte 



Ochrana rodiny a dětí  

 Rodičovství a rodina jsou pod ochranou  

     zákona a zvláštní ochrana dětí a 

      mladistvých je zaručena.  

 Děti mají právo na rodičovskou výchovu a  

     péči. 

 Rodiče mají prvotní a společnou odpovědnost  

     za výchovu dítěte. 

 



Co je rodina ? 

 Podle Úmluvy o právech dítěte je  rodina  základní 

      jednotka společnosti a  přirozené prostředí pro  

      růst a  blaho všech svých členů a zejména dětí, 

      a proto musí mít nárok na potřebnou ochranu  a  

     takovou pomoc, aby mohla beze zbytku plnit svou  

     úlohu ve společnosti. Dítě musí vyrůstat v rodinném 

     prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a porozumění a  

     pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje  

     zvláštní záruky, péči a odpovídající právní ochranu  

    před narozením i po něm.  



 

Co je rodičovská zodpovědnost ? 

Je to souhrn práv a povinností  

 

 
 při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména 

          péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,  

          rozumový a mravní vývoj, 

  při zastupování nezletilého dítěte, 

  při správě jeho jmění. 

  



Zákonné zastoupení dětí, opatrovnictví 

 rodiče zastupují svoje dítě při právních úkonech 

      ke kterým není plně způsobilé 

 žádný z rodičů nemůže zastoupit své dítě, jde-li o právní  

     úkony, při nichž by mohlo dojít ke střetu 

 zákon o rodině vymezuje situace, kdy musí být  

     dítěti ustanoven opatrovník    

 



Poručenství 

Jestliže rodiče dítěte 

 zemřeli, 

 byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti, 

 výkon jejich rodičovské zodpovědnosti byl 

      pozastaven nebo 

 nemají způsobilost k právním úkonům v plném  

      rozsahu, ustanoví soud dítěti poručníka, který  

      bude nezletilého vychovávat, zastupovat a 

      spravovat majetek místo jeho rodičů. 

 



Co je sociálně-právní ochrana dětí ? 

Rozumí se jí : 

 ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a 

          řádnou výchovu, 

 ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně  

           ochrany jeho jmění a  

 působení směřující k obnovení narušených  

          funkcí rodiny. 



Které instituce jsou orgány sociálně-právní ochrany  

dětí ? 

Jsou to :  

 obecní úřady obcí s rozšířenou působnosti, 

 obecní úřady, 

 krajské úřady, 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí a 

 Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. 

 Sociálně-právní ochranu dětí zajišťují i obce 

          a kraje v samostatné působnosti a komise,  

          to ale nejsou orgány sociálně-právní ochrany  

          dětí.  



Formy náhradní výchovy 

 svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče 

 pěstounská péče 

 poručenství, pokud poručník o dítě osobně pečuje 

 osvojení 

 ústavní výchova 

 péče a pobyt dítěte v zařízení pro děti vyžadující  

      okamžitou pomoc 

 

 

 

 



Vyživovací vztahy 

 vzájemná vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi 

 vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými 

 vyživovací povinnost mezi manžely 

 vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely 

 příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů 

      neprovdané matce 

 



 

 

 

 

Děkuji za pozornost a vyplnění anonymního  

hodnotícího dotazníku. 

 

JUDr. Věra  Novotná 

Kontakt: verahodkovicky@seznam.cz 

  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
14 


